

Ao UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ COTAÇÃO DE PREÇOS	
--	---

PROPOSTA DE PREÇOS

A presente licitação tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO.
--

Declaramos que, nos valores propostos estão incluídos todas as despesas que influam nos custos, tais como: despesas com custo, transporte, seguro e frete, tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais), obrigações sociais, trabalhistas, fiscais, frete, encargos comerciais ou de qualquer natureza e todos os ônus diretos;

DECLARAMOS, sob as penas da Lei, que cumprimos os requisitos legais para a qualificação como MICRO EMPRESA, estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 à 49 da LEI COMPLEMENTAR Nº. 123, DE 14/12/2006.

Prazo de entrega será até 72 (setenta e duas) horas, a contar da ordem de fornecimento.

Empresa Optante pelo Simples Nacional.
--

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias a contar da abertura do certame.

DADOS DA EMPRESA
RAZÃO SOCIAL: COMPACTO AGENCIAMENTO DE MAO DE OBRA EIRELI CNPJ: 37.118.350/0001-67 INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTA ENDEREÇO: Av. Engenheiro Humberto Monte, 2929, Sala 602, BS2, Pici, Fortaleza – CE, CEP 60.440-593 FONE: (85) 41413145 E-MAIL: compacto.licitacao@gmail.com BANCO: BRADESCO, AGÊNCIA 0621, CONTA 28896-9

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL
NOME: Rebeca Coutinho Ibiapina CPF: 001.282.733-99 RG: 2001010347770 TELEFONE: (85) 41413145 FUNÇÃO: TITULAR

RESUMO DOS PREÇOS		
VALOR TOTAL		R\$ 944.438,71

VALOR TOTAL	R\$ 944.438,71	Novecentos e Quarenta e Quatro Mil Quatrocentos e Trinta e Oito Reais e Setenta e Um Centavos.
-------------	----------------	--

Fortaleza - CE, 23 de junho de 2023.

Rebeca Coutinho Ibiapina
CPF: 001.282.733-99
TITULAR

COMPACTO
AGENCIAMENTO DE MAO DE OBRA
LTDA:37118350000167
000167

Assinado de forma digital por COMPACTO AGENCIAMENTO DE MAO DE OBRA LTDA:37118350000167
Dados: 2023.06.23 11:48:19 -03'00'

QUADRO RESUMO

GRUPO 01							
ITEM	CARGO	CBO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QT. TOTAL (M²)	VALOR UNITÁRIO MENSAL (M²)	VALOR UNITÁRIO SEMESTRAL (M²)	VALOR TOTAL SEMESTRAL
1	SERVENTE DE LIMPEZA EXTERNO	5143-20	M²	37139,00	R\$ 1,26	R\$ 7,56	R\$ 280.770,84
2	SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO	5143-20	M²	13588,94	R\$ 3,54	R\$ 21,24	R\$ 288.629,09
3	SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO (20% INSALUBRIDADE) *	5143-20	M²	4229,05	R\$ 10,57	R\$ 63,42	R\$ 268.206,35
4	SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO (40% INSALUBRIDADE) *	5143-20	M²	780,90	R\$ 17,55	R\$ 105,30	R\$ 82.228,77
5	ENCARREGADO	4101-05	SERVIÇO	1	R\$ 4.100,61	R\$ 24.603,66	R\$ 24.603,66
VALOR TOTAL							R\$ 944.438,71

Ao
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
COTAÇÃO DE PREÇOS



PROPOSTA DE PREÇOS

A presente licitação tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO.

Declaramos que, nos valores propostos estão inclusos todas as despesas que influam nos custos, tais como: despesas com custo, transporte, seguro e frete, tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais), obrigações sociais, trabalhistas, fiscais, frete, encargos comerciais ou de qualquer natureza e todos os ônus diretos;

DECLARAMOS, sob as penas da Lei, que cumprimos os requisitos legais para a qualificação como MICRO EMPRESA, estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 à 49 da LEI COMPLEMENTAR Nº. 123, DE 14/12/2006.

Prazo de entrega será até 72 (setenta e duas) horas, a contar da ordem de fornecimento.

Empresa Optante pelo Simples Nacional.

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias a contar da abertura do certame.

DADOS DA EMPRESA

RAZÃO SOCIAL: COMPACTO AGENCIAMENTO DE MAO DE OBRA EIRELI

CNPJ: 37.118.350/0001-67

INSCRIÇÃO ESTADUAL: ISENTO

ENDEREÇO: Av. Engenheiro Humberto Monte, 2929, Sala 602, BS2, Pici, Fortaleza – CE, CEP 60.440-593

FONE: (85) 41413145

E-MAIL: compacto.licitacao@gmail.com

BANCO: BRADESCO, AGENCIA 0621, CONTA 28896-9

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

NOME: Rebeca Coutinho Ibiapina

CPF: 001.282.733-99

RG: 2001010347770

TELEFONE: (85) 41413145

FUNÇÃO: TITULAR

RESUMO DOS PREÇOS

VALOR TOTAL

R\$ 944.438,71

VALOR TOTAL

R\$

944.438,71

Novcentos e Quarenta e Quatro Mil Quatrocentos e Trinta e Oito Reais e Setenta e Um Centavos.

Fortaleza - CE, 23 de junho de 2023.

Rebeca Coutinho Ibiapina
CPF: 001.282.733-99
TITULAR

Categoria profissional: SERVENTE DE LIMPEZA EXTERNA - 44 HORAS			
Nº do Processo		23111.015203/2023-77	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		FLORIANO-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000066/2023
D	Nº de meses de execução contratual		6
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço		Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)
Limpeza e Conserv.		M²	14
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		SERVENTE LIMPEZA EXTERNA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5143-20
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.351,36
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2023
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% VALOR (R\$)
A	Salário Base		1351,36
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.351,36
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	112,57
B	Férias e Abono de Férias	12,10%	163,51
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 276,08
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 1.351,36
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 276,08
		TOTAL	R\$ 1.627,44
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	325,49
B	Salário Educação		0,00
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	1,00%	16,27
D	SESC ou Sesi		0,00
E	SENAI - SENAC		0,00
F	SEBRAE		0,00
G	INCRA		0,00
H	FGTS	8,00%	130,20
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		29,00%	R\$ 471,96
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 3,00	50,92
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	412,05
C	Assistência Médica e Familiar	-	70,00
D	Seguro de vida	-	5,86
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			538,83
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		276,08
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		471,96
2.3	Benefícios Mensais e Diários		538,83
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.286,87
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 1.351,36
		MÓDULO 2	R\$ 1.286,87
		TOTAL	R\$ 2.638,23
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		% VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42% 11,08
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03% 0,79
C	Aviso Prévio Trabalhado		1,94% 51,18
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,56% 14,77
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado		4,00% 105,53

TOTAL DO MÓDULO 3		6,95%	R\$	183,35
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$	1.351,36
		MÓDULO 2	R\$	1.286,87
		MÓDULO 3	R\$	183,35
		TOTAL	R\$	2.821,58
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	26,24	
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	15,80	
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	0,85	
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	9,31	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	1,98	
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$	54,18
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)	
4.1	Ausências Legais			54,18
4.2	Intra jornada			0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$	54,18
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS			VALOR (R\$)
A	Materiais		-	0,00
B	EPIs		-	49,88
C	Uniformes		-	45,66
D	Equipamentos / Ferramentas		-	10,50
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$	106,04
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$	1.351,36
		MÓDULO 2	R\$	1.286,87
		MÓDULO 3	R\$	183,35
		MÓDULO 4	R\$	54,18
		MÓDULO 5	R\$	106,04
		TOTAL	R\$	2.981,80
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos		2,00%	59,64
B	Lucro		2,00%	60,83
C	TRIBUTOS			
C.1	PIS		0,65%	22,07
C.2	COFINS		3,0%	101,88
C.3	ISS		5%	169,80
TOTAL DO MÓDULO 6		12,65%	R\$	414,22
a) Tributos % = To = 8,65%				
100				
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 3102,27				
c) Po / (1 - To) = P1 = 3396,03				
Valor dos Tributos = P1 - Po 293,76				
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO				
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)	
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			1351,36
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			1286,87
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			183,35
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			54,18
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			106,04
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$	2.981,80
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			414,22
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			R\$	3.396,02

QUADRO RESUMO PARA INDICAÇÃO DO VALOR DO METRO QUADRADO					
ÁREA TOTAL (m²)	PRODUTIVIDADE ADOTADA (m²)	PREÇO MENSAL POR EMPREGADO	VALOR UNITÁRIO MENSAL (m²)	VALOR UNITÁRIO SEMESTRAL (m²)	VALOR TOTAL SEMESTRAL

37139,00	2.700	R\$	3.396,02	R\$	1,26	R\$	7,56	R\$	20.412,00
----------	-------	-----	----------	-----	------	-----	------	-----	-----------

Categoria profissional: SERVENTE DE LIMPEZA INTERNA - 44 HORAS			
Nº do Processo		23111.015203/2023-77	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		FLORIANO-PI PI000066/2023 6
B	Município		
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		
D	Nº de meses de execução contratual		
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)	
Limpeza e Conserv.	M²	12	
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		SERVENTE LIMPEZA INTERNA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5143-20
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.351,36
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2023
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%
A	Salário Base		1351,36
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.351,36
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	112,57
B	Férias e Abono de Férias	12,10%	163,51
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		20,43%	R\$ 276,08
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 1.351,36
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 276,08
		TOTAL	R\$ 1.627,44
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	325,49
B	Salário Educação		0,00
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	1,00%	16,27
D	SESC ou SESI		0,00
E	SENAI - SENAC		0,00
F	SEBRAE		0,00
G	INCRA		0,00
H	FGTS	8,00%	130,20
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		29,00%	R\$ 471,96
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte	R\$ 3,00	50,92
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	412,05
C	Assistência Médica e Familiar	-	70,00
D	Seguro de vida	-	5,86
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 538,83
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		276,08
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		471,96
2.3	Benefícios Mensais e Diários		538,83
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.286,87
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$ 1.351,36
		MÓDULO 2	R\$ 1.286,87
		TOTAL	R\$ 2.638,23
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		%
			VALOR (R\$)

A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	11,08
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,79
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	51,18
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,56%	14,77
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	105,53
TOTAL DO MÓDULO 3		6,95%	R\$ 183,35
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.351,36
		MÓDULO 2	R\$ 1.286,87
		MÓDULO 3	R\$ 183,35
		TOTAL	R\$ 2.821,58
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	26,24
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	15,80
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	0,85
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	9,31
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	1,98
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$ 54,18
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		54,18
4.2	Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 54,18
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	727,27
B	EPIs	-	66,48
C	Uniformes	-	54,57
D	Equipamentos / Ferramentas	-	4,84
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 853,16
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.351,36
		MÓDULO 2	R\$ 1.286,87
		MÓDULO 3	R\$ 183,35
		MÓDULO 4	R\$ 54,18
		MÓDULO 5	R\$ 853,16
		TOTAL	R\$ 3.728,92
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	2,00%	74,58
B	Lucro	2,00%	76,07
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	27,61
C.2	COFINS	3,0%	127,41
C.3	ISS	5%	212,35
TOTAL DO MÓDULO 6		12,65%	R\$ 518,02
a)	Tributos % = To = 100		8,65%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =		3879,57
c)	Po / (1 - To) = P1 =		4246,93
Valor dos Tributos = P1 - Po			367,36
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1351,36
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1286,87
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		183,35
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		54,18

E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	853,16
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.728,92
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	518,02
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.246,94

QUADRO RESUMO PARA INDICAÇÃO DO VALOR DO METRO QUADRADO					
ÁREA TOTAL (m²)	PRODUTIVIDADE ADOTADA (m²)	PREÇO MENSAL POR EMPREGADO	VALOR UNITÁRIO MENSAL (m²)	VALOR UNITÁRIO SEMESTRAL (m²)	VALOR TOTAL SEMESTRAL
13588,94	1.200	R\$ 4.246,94	R\$ 3,54	R\$ 21,24	R\$ 288.629,09

Categoria profissional: SERVENTE DE LIMPEZA INTERNA - 44 HORAS (20% INSALUBRIDADE)			
Nº do Processo		23111.015203/2023-77	
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		FLORIANO-PI PI000066/2023 6
B	Município		
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		
D	Nº de meses de execução contratual		
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)	
Limpeza e Conserv.	M²	10	
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		SERVENTE LIMPEZA INTERNA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5143-20
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.351,36
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2023
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		% VALOR (R\$)
A	Salário Base		1351,36
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		264,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.615,36
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			% VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33% 134,56
B	Férias e Abono de Férias		12,10% 195,46
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43% R\$ 330,02
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)		MÓDULO 1	R\$ 1.615,36
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 330,02
		TOTAL	R\$ 1.945,38
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			% VALOR (R\$)
A	INSS		20,00% 389,08
B	Salário Educação		0,00
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		1,00% 19,45
D	SESC ou SESI		0,00
E	SENAI - SENAC		0,00
F	SEBRAE		0,00
G	INCRA		0,00
H	FGTS		8,00% 155,63
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			29,00% R\$ 564,16
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 3,00 50,92
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		- 412,05
C	Assistência Médica e Familiar		- 70,00
D	Seguro de vida		- 5,86
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 538,83
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		330,02
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		564,16
2.3	Benefícios Mensais e Diários		538,83
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.433,01

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 1	R\$	1.615,36
		MÓDULO 2	R\$	1.433,01
		TOTAL	R\$	3.048,37
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	12,80	
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,91	
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	59,14	
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,56%	17,07	
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	121,93	
TOTAL DO MÓDULO 3		6,95%	R\$	211,85
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$	1.615,36
		MÓDULO 2	R\$	1.433,01
		MÓDULO 3	R\$	211,85
		TOTAL	R\$	3.260,22
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	30,32	
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	18,26	
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	0,98	
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	10,76	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,28	
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$	62,60
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)	
4.1	Ausências Legais		62,60	
4.2	Intra jornada		0,00	
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$	62,60
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)	
A	Materiais	-	727,27	
B	EPIs	-	66,48	
C	Uniformes	-	54,57	
D	Equipamentos / Ferramentas	-	4,84	
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$	853,16
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$	1.615,36
		MÓDULO 2	R\$	1.433,01
		MÓDULO 3	R\$	211,85
		MÓDULO 4	R\$	62,60
		MÓDULO 5	R\$	853,16
		TOTAL	R\$	4.175,98
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)	
A	Custos Indiretos	2,00%	83,52	
B	Lucro	2,00%	85,19	
C	TRIBUTOS			
C.1	PIS	0,65%	30,91	
C.2	COFINS	3,0%	142,68	
C.3	ISS	5%	237,80	
TOTAL DO MÓDULO 6		12,65%	R\$	580,10
a) Tributos % = To = 100				8,65%
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =				4344,69

c) $P_o / (1 - T_o) = P_1 = \dots\dots\dots$

4756,09

Valor dos Tributos = $P_1 - P_o$

411,40

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1615,36
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1433,01
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	211,85
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	62,60
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	853,16
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 4.175,98
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	580,10
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.756,08

* Adicional de Insalubridade incidente sobre o salário mínimo

QUADRO RESUMO PARA INDICAÇÃO DO VALOR DO METRO QUADRADO					
ÁREA TOTAL (m²)	PRODUTIVIDADE ADOTADA (m²)	PREÇO MENSAL POR EMPREGADO	VALOR UNITÁRIO MENSAL (m²)	VALOR UNITÁRIO SEMESTRAL (m²)	VALOR TOTAL SEMESTRAL
4229,05	450	R\$ 4.756,08	R\$ 10,57	R\$ 63,42	R\$ 268.206,35

Categoria profissional: SERVENTE DE LIMPEZA INTERNA - 44 HORAS (40% INSALUBRIDADE)				
Nº do Processo		23111.015203/2023-77		
Discriminação dos Serviços				
A	Data de apresentação da proposta			
B	Município		FLORIANO-PI	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000066/2023	
D	Nº de meses de execução contratual		6	
Identificação do Serviço				
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)		
Limpeza e Conserv.	M²	3		
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra				
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		SERVENTE LIMPEZA INTERNA	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		5143-20	
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.351,36	
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2023	
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	VALOR (R\$)
A	Salário Base			1351,36
B	Adicional Periculosidade			0,00
C	Adicional Insalubridade			528,00
D	Adicional Noturno			0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00
F	Outros (especificar)			0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$	1.879,36
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33%	156,55
B	Férias e Abono de Férias		12,10%	227,40
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43%	R\$ 383,95
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)			MÓDULO 1	R\$ 1.879,36
			SUBMÓDULO 2.1	R\$ 383,95
			TOTAL	R\$ 2.263,31
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			%	VALOR (R\$)
A	INSS		20,00%	452,66
B	Salário Educação			0,00
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		1,00%	22,63
D	SESC ou SESI			0,00
E	SENAI - SENAC			0,00
F	SEBRAE			0,00
G	INCRA			0,00
H	FGTS		8,00%	181,06
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			29,00%	R\$ 656,35
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				VALOR (R\$)
A	Transporte		R\$ 3,00	50,92
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		-	412,05
C	Assistência Médica e Familiar		-	70,00
D	Seguro de vida		-	5,86
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$	538,83
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS				
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários				VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			383,95
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições			656,35
2.3	Benefícios Mensais e Diários			538,83
TOTAL DO MÓDULO 2				R\$ 1.579,13
			MÓDULO 1	R\$ 1.879,36

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)		MÓDULO 2	R\$	1.579,13
		TOTAL	R\$	3.458,49
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	14,53	
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	1,04	
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	67,09	
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,56%	19,37	
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	138,34	
TOTAL DO MÓDULO 3		6,95%	R\$	240,37
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$	1.879,36
		MÓDULO 2	R\$	1.579,13
		MÓDULO 3	R\$	240,37
		TOTAL	R\$	3.698,86
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	34,40	
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	20,71	
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,11	
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	12,21	
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,59	
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$	71,02
Submódulo 4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00	
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$	-
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)	
4.1	Ausências Legais		71,02	
4.2	Intra jornada		0,00	
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$	71,02
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS				
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)	
A	Materiais	-	727,27	
B	EPIs	-	66,48	
C	Uniformes	-	54,57	
D	Equipamentos / Ferramentas	-	4,84	
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$	853,16
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$	1.879,36
		MÓDULO 2	R\$	1.579,13
		MÓDULO 3	R\$	240,37
		MÓDULO 4	R\$	71,02
		MÓDULO 5	R\$	853,16
		TOTAL	R\$	4.623,04
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO				
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)	
A	Custos Indiretos	2,00%	92,46	
B	Lucro	2,00%	94,31	
C	TRIBUTOS			
C.1	PIS	0,65%	34,22	
C.2	COFINS	3,0%	157,96	
C.3	ISS	5%	263,26	
TOTAL DO MÓDULO 6		12,65%	R\$	642,21
a) Tributos % = To = 100				8,65%
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =				4809,81
c) Po / (1 - To) = P1 =				5265,25

Valor dos Tributos = P1 - Po		455,44
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1879,36
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1579,13
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	240,37
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	71,02
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	853,16
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 4.623,04
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	642,21
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.265,25

* Adicional de Insalubridade incidente sobre o salário mínimo

QUADRO RESUMO PARA INDICAÇÃO DO VALOR DO METRO QUADRADO					
ÁREA TOTAL (m²)	PRODUTIVIDADE ADOTADA (m²)	PREÇO MENSAL POR EMPREGADO	VALOR UNITÁRIO MENSAL (m²)	VALOR UNITÁRIO SEMESTRAL (m²)	VALOR TOTAL SEMESTRAL
780,90	300	R\$ 5.265,25	R\$ 17,55	R\$ 105,30	R\$ 82.228,77

Categoria profissional: ENCARREGADO DE TURMA DE LIMPEZA - 44 HORAS			
Nº do Processo			23111.015203/2023-77
Discriminação dos Serviços			
A	Data de apresentação da proposta		
B	Município		FLORIANO-PI
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo		PI000066/2023
D	Nº de meses de execução contratual		6
Identificação do Serviço			
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade estimada a contratar (em função da unidade de medida)	
Limpeza e Conserv.	M²	1	
Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		ENCARREGADO DE TURMA DE LIMPEZA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		4101-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional		R\$ 1.756,74
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		SINDICATO DAS EMPRESAS DE ASSEIO E CONSERVACAO DO ESTADO DO PIAUI
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		1º janeiro de 2023
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%
A	Salário Base		1756,74
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.756,74
MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33%
B	Férias e Abono de Férias		12,10%
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			20,43%
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2 (MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1)			R\$ 1.756,74
			R\$ 358,91
			R\$ 2.115,65
Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			%
A	INSS		20,00%
B	Salário Educação		0,00
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		1,00%
D	SESC ou SESI		0,00
E	SENAI - SENAC		0,00
F	SEBRAE		0,00
G	INCRA		0,00
H	FGTS		8,00%
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			29,00%
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			%
A	Transporte		R\$ 3,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação		-
C	Assistência Médica e Familiar		-
D	Seguro de vida		-
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 516,26
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários			VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		358,91
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		613,54
2.3	Benefícios Mensais e Diários		516,26
TOTAL DO MÓDULO 2			R\$ 1.488,71
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 3 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2)			R\$ 1.756,74
			R\$ 1.488,71
			R\$ 3.245,45
MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO		%
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42%

B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,97
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	62,96
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,56%	18,17
E	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado e sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	129,82
TOTAL DO MÓDULO 3		6,95%	R\$ 225,55
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3)		MÓDULO 1	R\$ 1.756,74
		MÓDULO 2	R\$ 1.488,71
		MÓDULO 3	R\$ 225,55
		TOTAL	R\$ 3.471,00
MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	32,28
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,56%	19,44
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	1,04
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	11,45
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,43
F	Substituto na cobertura de outras ausências	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,92%	R\$ 66,64
Submódulo 4.2 - Intrajornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	R\$ -
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais		66,64
4.2	Intrajornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			R\$ 66,64
MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Materiais	-	0,00
B	EPIs	-	0,00
C	Uniformes	-	62,81
D	Equipamentos / Ferramentas	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	R\$ 62,81
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 (MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5)		MÓDULO 1	R\$ 1.756,74
		MÓDULO 2	R\$ 1.488,71
		MÓDULO 3	R\$ 225,55
		MÓDULO 4	R\$ 66,64
		MÓDULO 5	R\$ 62,81
		TOTAL	R\$ 3.600,45
MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	2,00%	72,01
B	Lucro	2,00%	73,45
C	TRIBUTOS		
C.1	PIS	0,65%	26,65
C.2	COFINS	3,0%	123,02
C.3	ISS	5%	205,03
TOTAL DO MÓDULO 6		12,65%	R\$ 500,16
a) Tributos % = To = 8,65%			
100			
b) (Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po = 3745,91			
c) Po / (1 - To) = P1 = 4100,61			
Valor dos Tributos = P1 - Po 354,70			
QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1756,74
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS		1488,71
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		225,55
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		66,64
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		62,81
Subtotal (A + B + C + D + E)			R\$ 3.600,45
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		500,16

PREÇO TOTAL POR EMPREGADO	R\$	4.100,61
---------------------------	-----	----------

TABELA 1 - QUANTITATIVOS MÍNIMOS DE MATERIAL DE LIMPEZA - UTILIZADOS PELO SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO (ENTREGA MENSAL)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Água sanitária, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo classe 8, número risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50, densidade de 1,20 a 1 g/l, cor amarela esverdeada bastante fraca, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias, tipo comum. Embalagem de 1l	Caixa c/12 Unidades	12	R\$ 18,74	R\$ 224,88
02	Álcool etílico limpeza de ambientes, tipo etílico hidratado (líquido), aplicação limpeza, Concentração 70%. Embalagem de 1 L	Caixa c/12 Unidades	6	R\$ 85,63	R\$ 513,78
03	Solução ácida para limpeza, embalagem de 1 litro	Unidade	24	R\$ 11,27	R\$ 270,48
04	Cera, tipo líquida, cor incolor leitoso, composição a base de água, carnaúba e resinas metalizadas, características adicionais antiderrapante, impermeabilizante, aplicação limpeza de pisos. Galão com 5 litros	Unidade	30	R\$ 31,65	R\$ 949,50
05	Desodorizador, apresentação aerosol, aplicação aromatizador ambiental, características adicionais Ação neutralizante. Embalagem de 360 ml	Unidade	50	R\$ 13,45	R\$ 672,50
06	Desinfetante, composição à base de quaternário de amônio, forma física solução aquosa concentrada, característica adicional com aroma, embalagem de 1 litro	Unidade	200	R\$ 13,34	R\$ 2.668,00
07	Desodorizador sanitário, composição paradicloro benzeno, essência e corante, peso líquido 35g, aspecto físico tablete sólido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário.	Unidade	100	R\$ 2,43	R\$ 243,00
08	Azulim. Embalagem de 1 litro	Caixa c/12 Unidades	4	R\$ 88,56	R\$ 354,24
09	Flanela tamanho 40 x 60 cm (no mínimo). Podendo variar em até 5% para mais ou para menos	Unidade	60	R\$ 2,50	R\$ 150,00
10	Lustra móveis. Embalagem de 200 ml	Unidade	10	R\$ 7,65	R\$ 76,50
11	Pano de chão alvejado – tamanho aprox. De 60 x 40cm - com resistência aproximada de 24 (vinte e quatro) batidas	Unidade	60	R\$ 6,17	R\$ 370,20

12	Palha de aço fina	Fardo c/ 14 unidades	4	R\$ 27,75	R\$ 111,00
13	Veneno para matar insetos. Embalagem de 300 ml / 196 g	Unidade	10	R\$ 7,60	R\$ 76,00
14	Papel toalha picotado, com 1250 folhas tamanho 23 x 21 cm	Pacote c/ 1250 folhas	200	R\$ 15,37	R\$ 3.074,00
15	Papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 30 m, largura 10 cm, tipo picotado, quantidade Folha dupla, cor branca, características adicionais extra macio e sem perfume. Fardo com 64 unidades	Fardo c/ 64 pacotes c/ 4 rolos	30	R\$ 72,92	R\$ 2.187,60
16	Papel higiênico extra macio e absorvente, comprimento: 300m (cada rolo). Embalagem: 12 unidade.	Fardo c/ 12 unidades	2	R\$ 212,90	R\$ 425,80
17	Sabonete líquido, aspecto físico líquido Cremoso perolado, aplicação assepsia das mãos, características Adicionais ph neutro, densidade 0,9 a 1,05 g/m3, composição agentes emolientes e hidratantes, compostos de sais.	Frasco c/ 5 litros	5	R\$ 19,75	R\$ 98,75
18	Sabão em pó granulado. Embalagem de 500g	Pacote	60	R\$ 5,11	R\$ 306,60
19	Sabão em barra, glicerinado, pacote com 1 kg Divididos em 5 barras de 200 gr.	Pacote c/ 5 barras	4	R\$ 14,58	R\$ 58,32
20	Mangueira para jardim ¾" x 2,00mm peça com 30 metros.	Unidade	1	R\$ 92,40	R\$ 92,40
21	Mangueira para jardim ½" x 2,00mm peça com 30 metros.	Unidade	1	R\$ 92,40	R\$ 92,40
22	Saco plástico para lixo de 15 litros	Fardo com 100 unidades	5	R\$ 11,67	R\$ 58,35
23	Saco plástico para lixo de 30 litros	Fardo com 100 unidades	30	R\$ 16,93	R\$ 507,90
24	Saco plástico para lixo 50 litros	Fardo com 100 unidades	15	R\$ 18,25	R\$ 273,75
25	Saco Plástico pra lixo 100 litros	Fardo com 100 unidades	30	R\$ 49,28	R\$ 1.478,40
26	Álcool em gel, embalagem contendo 550ml, caixa	Caixa c/12 Unidades	4	R\$ 74,88	R\$ 299,52
27	Esponja dupla face para limpeza	Caixa com 60 unidades	2	R\$ 33,63	R\$ 67,26

28	Adaptador de mangueiras ¾"	Unidade	12	R\$ 5,14	R\$ 61,68
29	Detergente líquido neutro, embalagem de 500 ml	Caixa com 24 unidades	6	R\$ 41,00	R\$ 246,00
30	Desentupidor vaso sanitário: haste de plástico 40cm e base de borracha	Unidade	4	R\$ 9,59	R\$ 38,36
31	Pá pequena material plástico com cabo de 80cm para lixo	Unidade	24	R\$ 7,15	R\$ 171,60
32	Rodo com cabo de 40 cm	Unidade	12	R\$ 18,51	R\$ 222,12
33	Balde plástico cap. 30 litros com tampa	Unidade	10	R\$ 27,38	R\$ 273,80
34	Balde plástico cap. 10 litros	Unidade	15	R\$ 11,85	R\$ 177,75
35	Vassoura de palha	Unidade	6	R\$ 7,14	R\$ 42,84
36	Vassoura de nylon, p/uso em vaso sanitário, c/cabo de material Plástico, impermeável, passível de desinfecção	Unidade	12	R\$ 9,54	R\$ 114,48
37	Escovinha de nylon	Unidade	12	R\$ 7,16	R\$ 85,92
38	Lixeira plástica de 10 litros	Unidade	10	R\$ 8,33	R\$ 83,30
39	Vassoura, material com cerdas de pelo sintético, material cabo madeira, Comprimento cepa 30 cm, características adicionais com cabo, aplicação Limpeza em geral	Unidade	36	R\$ 19,94	R\$ 717,84
40	Vassoura com cerdas de piaçava, cabo de madeira, para limpeza em geral	Unidade	12	R\$ 12,80	R\$ 153,60
41	Luva de látex tamanho P	Par	10	R\$ 2,69	R\$ 26,90
42	Luva de látex tamanho M	Par	10	R\$ 3,17	R\$ 31,70
43	Luva de látex tamanho G	Par	10	R\$ 3,28	R\$ 32,80
VALOR TOTAL					R\$ 18.181,82
EMPREGADOS					25
VALOR MENSAL POR EMPREGADO					R\$ 727,27

TABELA 2 - FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA (ENTREGA SEMESTRAL)

SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VIDA ÚTIL (MESES)	VALOR DEPRECIÁVEL (80%)	DEPRECIAÇÃO MENSAL
01	Aspirador de pó	UNIDADE	2	R\$ 506,94	R\$ 1.013,88	60	R\$ 811,10	R\$ 13,52
02	Enceradeira	UNIDADE	2	R\$ 1.913,62	R\$ 3.827,24	60	R\$ 3.061,79	R\$ 51,03
03	Disco branco para enceradeira	UNIDADE	3	R\$ 24,78	R\$ 74,34	60	R\$ 59,47	R\$ 0,99
04	Disco verde para enceradeira	UNIDADE	3	R\$ 27,59	R\$ 82,77	60	R\$ 66,22	R\$ 1,10
05	Container plástico 200 litros com rodas (carrinho)	UNIDADE	4	R\$ 479,41	R\$ 1.917,64	60	R\$ 1.534,11	R\$ 25,57
06	Dispenser para papel toalha	UNIDADE	6	R\$ 41,99	R\$ 251,94	60	R\$ 201,55	R\$ 3,36
07	Porta sabonete líquido	UNIDADE	4	R\$ 28,76	R\$ 115,04	60	R\$ 92,03	R\$ 1,53
08	Escada de alumínio com 08 degraus	UNIDADE	2	R\$ 308,69	R\$ 617,38	60	R\$ 493,90	R\$ 8,23
09	Escada de alumínio com 12 degraus	UNIDADE	2	R\$ 590,26	R\$ 1.180,52	60	R\$ 944,42	R\$ 15,74
TOTAL					R\$ 9.080,75			R\$ 121,07
EMPREGADOS								25
VALOR MENSAL POR EMPREGADO								R\$ 4,84

SERVENTE DE LIMPEZA EXTERNO								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VIDA ÚTIL (MESES)	VALOR DEPRECIÁVEL (80%)	DEPRECIAÇÃO MENSAL
10	Cortador de grama, voltagem 220v, tipo elétrico, potência mínima de 1.000w, coletor com capacidade mínima de 23 litros.	UNIDADE	2	R\$ 687,15	R\$ 1.374,30	60	R\$ 1.099,44	R\$ 18,32

11	Roçadeira manual, 40,2 cilindradas, gasolina, potência do motor de 2,2 hp, tipo de empunhadura guidões ajustáveis, tipo cortador fio náilon e/ou lâmina aço.	UNIDADE	2	R\$ 880,87	R\$ 1.761,74	60	R\$ 1.409,39	R\$ 23,49
12	Motosserra	UNIDADE	1	R\$ 815,51	R\$ 815,51	60	R\$ 652,41	R\$ 10,87
13	Extensão monofásica 2,5mm com 45m de extensão	UNIDADE	5	R\$ 259,23	R\$ 1.296,15	60	R\$ 1.036,92	R\$ 17,28
14	Carrinho de mão	UNIDADE	4	R\$ 146,69	R\$ 586,76	60	R\$ 469,41	R\$ 7,82
15	Chibanca	UNIDADE	5	R\$ 89,22	R\$ 446,10	60	R\$ 356,88	R\$ 5,95
16	Picareta	UNIDADE	5	R\$ 93,79	R\$ 468,95	60	R\$ 375,16	R\$ 6,25
17	Regador	UNIDADE	5	R\$ 24,88	R\$ 124,40	60	R\$ 99,52	R\$ 1,66
18	Forcado reto em aço-carbono, 4 dentes.	UNIDADE	10	R\$ 41,41	R\$ 414,10	60	R\$ 331,28	R\$ 5,52
19	Forcado curvo em aço-carbono, 4 dentes.	UNIDADE	10	R\$ 40,78	R\$ 407,80	60	R\$ 326,24	R\$ 5,44
20	Forcado reto em aço-carbono, 10 dentes.	UNIDADE	10	R\$ 128,82	R\$ 1.288,20	60	R\$ 1.030,56	R\$ 17,18
21	Pá ajuntadeira quadrada em aço SAE 1045, diâm	UNIDADE	10	R\$ 44,97	R\$ 449,70	60	R\$ 359,76	R\$ 6,00
22	Enxada Norte estreita em aço SAE 1045, diâmetro	UNIDADE	10	R\$ 56,58	R\$ 565,80	60	R\$ 452,64	R\$ 7,54
23	Vassourão gari reforçado, cerdas de PET 0,8 mm,	UNIDADE	10	R\$ 36,97	R\$ 369,70	60	R\$ 295,76	R\$ 4,93
24	Facão para mato em aço-carbono 18" com fio lis	UNIDADE	10	R\$ 32,98	R\$ 329,80	60	R\$ 263,84	R\$ 4,40
25	Facão corte de cana em aço-carbono 12", cabo	UNIDADE	10	R\$ 32,73	R\$ 327,30	60	R\$ 261,84	R\$ 4,36
TOTAL					R\$ 11.026,31			R\$ 147,01
EMPREGADOS								14
VALOR MENSAL POR EMPREGADO								R\$ 10,50

TABELA 3 - QUANTITATIVOS MÍNIMOS DE EPI'S SEMESTRAL – SERVENTE DE LIMPEZA EXTERNO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Chapéu com proteção solar para rosto, nuca e orelhas.	UNIDADE	2	R\$ 28,73	R\$ 57,46
02	Protetor Auditivo de inserção em silicone. Atenuação mínima de 15dB	UNIDADE	6	R\$ 1,91	R\$ 11,46
03	Óculos de Segurança (Lentes em Policarbonato de alta resistência a impacto, anti-risco e incolor. Hastes tipo espátula com ajuste de comprimento.)	UNIDADE	2	R\$ 6,63	R\$ 13,26
04	Avental de segurança impermeável de PVC com forro em tecido de poliéster com alça no pescoço e tiras de regulagem na cintura.	UNIDADE	2	R\$ 12,25	R\$ 24,50
05	Respirador descartável PFF2 com válvula/mascara de proteção	UNIDADE	2	R\$ 2,62	R\$ 5,24
06	Bota de segurança cano longo preta, tipo impermeável, confeccionada em PVC injetado em uma peça só/Botina de borracha.	PAR	2	R\$ 46,31	R\$ 92,62
07	Luva em borracha nitrílica com palma corrugada e suporte têxtil.	PAR	4	R\$ 8,16	R\$ 32,64
08	Perneira confeccionada em raspa, com fechamento em velcro ou fivela.	PAR	2	R\$ 31,06	R\$ 62,12
TOTAL SEMESTRAL					R\$ 299,30
TOTAL MENSAL					R\$ 49,88

TABELA 4 - QUANTITATIVOS MÍNIMOS DE EPI'S SEMESTRAL – SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Bota de segurança cano longo preta, tipo impermeável, confeccionada em PVC injetado em uma peça só/Botina de couro	PAR	2	R\$ 67,93	R\$ 135,86
02	Luva em borracha nitrílica com palma corrugada e suporte têxtil.	PAR	24	R\$ 8,16	R\$ 195,84
03	Máscara de proteção	PAR	24	R\$ 2,80	R\$ 67,20
TOTAL SEMESTRAL					R\$ 398,90
TOTAL MENSAL					R\$ 66,48

TABELA COM QUANTITATIVO DE UNIFORMES - SEMESTRAL

SERVENTE DE LIMPEZA EXTERNO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QT. ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Calça comprida em tecido brim, com bolsos tipo sacola 32 cm nas laterais	UNIDADE	2	R\$ 57,69	R\$ 115,38
2	Camiseta malha fria pv, manga longa com punho, gola V com emblema da empresa	UNIDADE	2	R\$ 22,99	R\$ 45,98
3	Boné confeccionado em tecido de brim, com abas laterais, ou capacete, com logomarca da empresa	UNIDADE	1	R\$ 14,29	R\$ 14,29
4	Meia de algodão preta	PAR	2	R\$ 8,61	R\$ 17,22
5	Bota de segurança cano longo preta, tipo impermeável, confeccionada em PVC injetado em uma peça só/Botina de couro	PAR	1	R\$ 67,93	R\$ 67,93
6	Luva de proteção de borracha, tamanho M	PAR	2	R\$ 6,58	R\$ 13,16
VALOR SEMESTRAL					R\$ 273,96
VALOR MENSAL					R\$ 45,66

SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO					
ITEM	DESCRIÇÃO		QT. ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Calça comprida em tecido brim, com bolsos tipo sacola 32 cm nas laterais	UNIDADE	2	R\$ 57,69	R\$ 115,38
2	Camiseta malha fina PV, com gola esporte, em gabardine com emblema da empresa pintado	UNIDADE	2	R\$ 22,99	R\$ 45,98
3	Meia em algodão tipo soquete	PAR	2	R\$ 8,52	R\$ 17,04
4	Botina de couro ou borracha/botas	PAR	2	R\$ 67,93	R\$ 135,86
5	Luva de proteção de borracha, tamanho M	PAR	2	R\$ 6,58	R\$ 13,16
VALOR SEMESTRAL					R\$ 327,42
VALOR MENSAL					R\$ 54,57

ENCARREGADO					
ITEM	DESCRIÇÃO		QT. ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Calça	UNIDADE	2	R\$ 57,69	R\$ 115,38
2	Camisa Social	UNIDADE	2	R\$ 48,35	R\$ 96,70
3	Par de sapatos	PAR	1	R\$ 74,18	R\$ 74,18
4	Par de meias 3/4	PAR	2	R\$ 7,14	R\$ 14,28
5	Jaqueta	PAR	1	R\$ 76,30	R\$ 76,30
VALOR SEMESTRAL					R\$ 376,84
VALOR MENSAL					R\$ 62,81

DECLARAÇÕES

A empresa **COMPACTO AGENCIAMENTO DE MAO DE OBRA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 37.118.350/0001-67, sediada na Av. Engenheiro Humberto Monte, 2929, Sala 602, BS2, Pici, Fortaleza –CE. CEP 60.440-593, por intermédio de seu representante legal a Sra. **REBECA COUTINHO IBIAPINA**, portadora do RG nº 2001010347770 SSP/CE, e do CPF nº 001.282.733-99, para fins do disposto no Edital de licitação em epígrafe,

Declaração ME/EPP (se for de porte ME/EPP):, declaro, sob as penas da Lei, que não ultrapassei o limite de faturamento e cumpro os requisitos estabelecidos no Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, sendo apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 ao 49 da referida Lei Complementar, acompanhada da certidão expedida pela Junta Comercial ou pelo Registro Civil das Pessoas Jurídicas, conforme o caso, que comprove a condição de microempresa ou empresa de pequeno porte segundo determinado pelo Departamento de Registro Empresarial e Integração – DREI.

Declaração Fato Superveniente:, declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo de dispensa, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaração de Menor: declaro para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal.

Declaração Independente de Proposta: declaro, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que: (a) a proposta apresentada foi elaborada de maneira independente e que o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial, por qualquer meio ou por qualquer pessoa; (b) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial, quanto a participar ou não da referida seleção; e (c) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.



Declaração de Não Utilização de Trabalho Degradante ou Forçado: declaro que não possui em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.

Declaração de Acessibilidade: declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, esta ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.

Declaração de Cota de Aprendizagem: declaro sob as penas da Lei, que cumpre a cota de aprendizagem nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.

Fortaleza – CE, 23 de junho de 2023.

REBECA COUTINHO IBIAPINA

RG: 2001010347770 SSP/CE

CPF 001.282.733-99

Titular

COMPACTO

AGENCIAMENTO

DE MAO DE OBRA

LTDA:3711835000

0167

Assinado de forma
digital por COMPACTO
AGENCIAMENTO DE
MAO DE OBRA
LTDA:3711835000167
Dados: 2023.06.23
11:04:25 -03'00'

COMPACTO AGENCIAMENTO DE MAO DE OBRA LTDA

CNPJ: 37.118.350/0001-67

Av. Engenheiro Humberto Monte, 2929, Sala 602, BS2, Pici, Fortaleza –Ce. CEP 60.440-593

FONE: (85) 41413145

EMAIL: compacto.licitacao@gmail.com

Termo de Abertura

Dados da empresa					
Nome Empresarial:					
COMPACTO AGENCIAMENTO DE MAO DE OBRA LTDA					
NIRE:	2360020767-5	CNPJ:	37.118.350/0001-67	NIRE Anterior:	
Nome Anterior:					
COMPACTO AGENCIAMENTO DE MAO DE OBRA EIRELI					
Município:	FORTALEZA			UF:	CEARA
Inscrição			Inscrição Municipal:		
Data do ato constitutivo em Junta Comercial:			12/05/2020		

Dados do Livro			
Finalidade:	DIARIO		
Número de ordem:	1	Quantidade de páginas:	42
Data	28/04/2023		

Assinante(s)			
CPF	Nome	Função	CRC
979.300.913-68	MYRELA PEREIRA ANDRADE E VASCONCELOS	Contador	02051707
001.282.733-99	REBECA COUTINHO IBIAPINA	Administrador	



Junta Comercial do Estado do Ceará

Este Livro foi protocolado sob o nº 23/065.992-6 no dia 28/04/2023. Os dados de autenticação estão contidos no Termo de Autenticação que deverá ser validado conforme informações constantes do mesmo.

BALANÇO PATRIMONIAL

Descrição	Saldo Atual
ATIVO	777.389,29D
ATIVO CIRCULANTE	392.845,59D
DISPONÍVEL	234.448,22D
CAIXA	11.854,83D
CAIXA GERAL	11.854,83D
BANCOS CONTA MOVIMENTO	88.721,09D
BANCO DO BRASIL	51.505,08D
BRADESCO	37.054,49D
INTER	161,52D
APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA	133.872,30D
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	133.872,30D
CLIENTES	153.991,05D
DUPLICATAS A RECEBER	153.991,05D
CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO	81.317,91D
MUNICÍPIO DE MISSAL	3.187,18D
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA	1.679,12D
MUNICIPIO DE CAMBARA	24.392,34D
FUNDACAO CULTURAL ILHA DE SAO FRANCISCO	21.163,76D
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS PINHAIS	942,58D
SERVICO SOCIAL DO COMERCIO - SESC CONCOR	10.123,59D
CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA	11.184,57D
OUTROS CRÉDITOS	4.406,32D
OUTROS CREDITOS	4.406,32D
OUTROS CREDITOS A RECEBER	4.406,32D
ATIVO NÃO-CIRCULANTE	384.543,70D
IMOBILIZADO	384.543,70D
IMÓVEIS	48.205,32D
INVESTIMENTOS	48.205,32D
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	336.192,14D
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	254.652,30D
INSTALAÇÕES	81.539,84D
VEÍCULOS	146,24D
QUOTAS DE CONSÓRCIO	146,24D
PASSIVO	777.389,29C
PASSIVO CIRCULANTE	330.882,88C
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	85.277,37C
EMPRÉSTIMO	41.072,30C
EMPRESTIMOS	41.072,30C
FINANCIAMENTOS	44.205,07C
FINANCIAMENTO	44.205,07C
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	11.538,02C
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER	11.538,02C
SIMPLES A RECOLHER	11.538,02C
OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA	159.067,49C
OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL	153.400,00C
SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR	153.400,00C
OBRIGAÇÕES SOCIAIS	5.667,49C
INSS A RECOLHER	5.667,49C
OUTRAS OBRIGAÇÕES	75.000,00C
CONTAS A PAGAR	75.000,00C

FORTALEZA, 18 de Abril de 2023

REBECA COUTINHO IBIAPINA
SOCIO ADMINISTRADOR
CPF: 001.282.733-99

MYRELA PEREIRA ANDRADE E VASCONCELOS
Reg. no CRC - CE sob o No. 02051707
CPF: 979.300.913-68



BALANÇO PATRIMONIAL

Descrição	Saldo Atual
OUTRAS OBRIGAÇÕES	75.000,00C
PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	107.114,66C
PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	107.114,66C
FINANCIAMENTOS	107.114,66C
ADIANTEAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL	107.114,66C
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	339.391,75C
CAPITAL SOCIAL	110.000,00C
CAPITAL SUBSCRITO	110.000,00C
CAPITAL SOCIAL	140.000,00C
ALDENIRA MOREIRA	30.000,00D
LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS	229.391,75C
LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS	229.391,75C
LUCROS ACUMULADOS	229.391,75C

FORTALEZA, 18 de Abril de 2023

REBECA COUTINHO IBIAPINA
SOCIO ADMINISTRADOR
CPF: 001.282.733-99

MYRELA PEREIRA ANDRADE E VASCONCELOS
Reg. no CRC - CE sob o No. 02051707
CPF: 979.300.913-68



DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2022

RECEITA BRUTA			
411 4.1.1.02.0001	SERVIÇOS PRESTADOS	466.800,54	<u>466.800,54</u>
DEDUÇÕES DA RECEITA B			
427 4.1.2.03.0003	(-) ISS	(1.362,29)	<u>(1.362,29)</u>
CUSTOS			
274 3.1.1.02.0001	SALÁRIOS E ORDENADO	(196.532,88)	
275 3.1.1.02.0002	PRÓ-LABORE	(6.750,00)	
276 3.1.1.02.0003	PRÊMIOS DE GRATIFIC.	(47.348,86)	
277 3.1.1.02.0004	13º SALÁRIO	(15.679,78)	
279 3.1.1.02.0006	INSS	(6.249,40)	
280 3.1.1.02.0007	FGTS	(11.463,96)	
281 3.1.1.02.0008	INDENIZAÇÕES E AVISO	(897,77)	
282 3.1.1.02.0009	ASSISTÊNCIA MÉDICA	(5.781,40)	<u>(290.704,05)</u>
RECEITA LÍQUIDA			<u>174.734,20</u>
LUCRO BRUTO			<u>174.734,20</u>
DESPESAS OPERACIONAIS			<u>(65.503,15)</u>
DESPESAS ADMINISTRATI			
556 3.1.1.02.0011	VALE TRANSPORTE	(4.556,01)	
336 3.2.2.01.0006	INSS	(6.056,35)	
337 3.2.2.01.0007	FGTS	(26.732,27)	
348 3.2.2.03.0003	IPTU	(591,98)	
350 3.2.2.03.0005	IMPOSTOS E TAXAS DI	(435,24)	
354 3.2.2.04.0001	ENERGIA ELÉTRICA	(3.382,04)	
355 3.2.2.04.0002	ÁGUA E ESGOTO	(727,22)	
356 3.2.2.04.0003	TELEFONE	(1.716,16)	
358 3.2.2.04.0005	SEGUROS	(4.809,80)	
359 3.2.2.04.0006	MATERIAL DE ESCRITÓ	(3.357,59)	
360 3.2.2.04.0007	MATERIAL DE HIGIENE	(551,35)	
361 3.2.2.04.0008	ASSISTÊNCIA CONTÁBI	(4.559,00)	
365 3.2.2.04.0012	DESPESAS LEGAIS E J	(5.702,48)	
372 3.2.2.05.0005	JUROS DE MORA	(678,89)	
374 3.2.2.05.0007	JUROS E COMISSÕES B	(692,00)	
375 3.2.2.05.0008	JUROS SOBRE EMPRÉST	(954,77)	<u>(65.503,15)</u>
OUTRAS DESPESAS OPERA			
531 3.2.2.04.016	DESPESAS C/COMBUSTÍ	(2.468,67)	<u>(2.468,67)</u>
RESULTADO OPERACIONAL			<u>106.762,38</u>

FORTALEZA, 18 de Abril de 2023

Sistema licenciado para CASA DA CONTABILIDADE EIRELI - ME



Junta Comercial do Estado do Ceará

Este Livro foi protocolado sob o nº 23/065.992-6 no dia 28/04/2023. Os dados de autenticação estão contidos no Termo de Autenticação que deverá ser validado conforme informações constantes do mesmo.

Empresa: COMPACTO AGENCIAMENTO DE MAO DE OBRA LTDA
C.N.P.J.: 37.118.350/0001-67
Insc. Junta Comercial: 23600207675 **Data:** 19/04/2023

Folha: 0037
Número livro: 0001

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2022

RESULTADO ANTES DO IR 106.762,38

LUCRO LÍQUIDO DO EXER 106.762,38

FORTALEZA, 18 de Abril de 2023

REBECA COUTINHO IBIAPINA
SOCIO ADMINISTRADOR
CPF: 001.282.733-99

MYRELA PEREIRA ANDRADE E VASCONCELOS
Reg. no CRC - CE sob o No. 02051707
CPF: 979.300.913-68



PLANO DE CONTAS

Código	T	Classificação	Nome	Grau
1	S	1	ATIVO	1
2	S	1.1	ATIVO CIRCULANTE	2
3	S	1.1.1	DISPONÍVEL	3
4	S	1.1.1.01	CAIXA	4
5		1.1.1.01.0001	CAIXA GERAL	5
7	S	1.1.1.02	BANCOS CONTA MOVIMENTO	4
8		1.1.1.02.0001	BANCO DO BRASIL	5
9		1.1.1.02.0002	BRABESCO	5
555		1.1.1.02.0003	INTER	5
10	S	1.1.1.03	APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA	4
48		1.1.1.03.0002	APLICAÇÕES FINANCEIRAS	5
12	S	1.1.2	CLIENTES	3
13	S	1.1.2.01	DUPLICATAS A RECEBER	4
504		1.1.2.01.0001	CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO	5
547		1.1.2.01.0002	MUNICÍPIO DE MISSAL	5
548		1.1.2.01.0003	PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA	5
549		1.1.2.01.0004	MUNICÍPIO DE CAMBARA	5
551		1.1.2.01.0005	FUNDAÇÃO CULTURAL ILHA DE SÃO FRANCISCO	5
552		1.1.2.01.0006	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS	5
553		1.1.2.01.0007	SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC CONCOR	5
554		1.1.2.01.0008	CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA	5
18	S	1.1.3	OUTROS CRÉDITOS	3
22	S	1.1.3.04	OUTROS CREDITOS	4
520		1.1.3.04.0001	OUTROS CREDITOS A RECEBER	5
501	S	1.2	ATIVO NÃO-CIRCULANTE	2
111	S	1.2.4	IMOBILIZADO	3
112	S	1.2.4.01	IMÓVEIS	4
113		1.2.4.01.0001	INVESTIMENTOS	5
116	S	1.2.4.02	MÓVEIS E UTENSÍLIOS	4
117		1.2.4.02.0001	MÓVEIS E UTENSÍLIOS	5
562		1.2.4.02.0002	INSTALAÇÕES	5
120	S	1.2.4.04	VEÍCULOS	4
550		1.2.4.04.0001	QUOTAS DE CONSÓRCIO	5
149	S	2	PASSIVO	1
150	S	2.1	PASSIVO CIRCULANTE	2
382	S	2.1.1	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	3
153	S	2.1.1.02	EMPRÉSTIMO	4
563		2.1.1.02.0001	EMPRESTIMOS	5
154	S	2.1.1.03	FINANCIAMENTOS	4
155		2.1.1.03.0001	FINANCIAMENTO	5
169	S	2.1.4	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	3
170	S	2.1.4.01	IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER	4
171		2.1.4.01.0001	SIMPLES A RECOLHER	5
185	S	2.1.5	OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA	3
186	S	2.1.5.01	OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL	4
187		2.1.5.01.0001	SALÁRIOS E ORDENADOS A PAGAR	5
190	S	2.1.5.02	OBRIGAÇÕES SOCIAIS	4
191		2.1.5.02.0001	INSS A RECOLHER	5



PLANO DE CONTAS

Código	T	Classificação	Nome	Grau
200	S	2.1.6	OUTRAS OBRIGAÇÕES	3
202	S	2.1.6.02	CONTAS A PAGAR	4
510		2.1.6.02.0001	OUTRAS OBRIGAÇÕES	5
503	S	2.2	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	2
217	S	2.2.1	PASSIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	3
221	S	2.2.1.03	FINANCIAMENTOS	4
222		2.2.1.03.0001	ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL	5
242	S	2.3	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2
243	S	2.3.1	CAPITAL SOCIAL	3
244	S	2.3.1.01	CAPITAL SUBSCRITO	4
245		2.3.1.01.0001	CAPITAL SOCIAL	5
557		2.3.1.01.0002	ALDENIRA MOREIRA	5
264	S	2.3.5	LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS	3
265	S	2.3.5.01	LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS	4
266		2.3.5.01.0001	LUCROS ACUMULADOS	5
522		2.3.5.01.0004	LUCRO DO EXERCÍCIO	5
269	S	3	CONTAS DE RESULTADOS - CUSTOS E DESPESAS	1
500	S	3.1	CUSTOS	2
270	S	3.1.1	CUSTOS DIRETOS DE PRODUÇÃO	3
273	S	3.1.1.02	MÃO-DE-OBRA DIRETA	4
274		3.1.1.02.0001	SALÁRIOS E ORDENADOS	5
275		3.1.1.02.0002	PRÓ-LABORE	5
276		3.1.1.02.0003	PRÊMIOS DE GRATIFICAÇÕES	5
277		3.1.1.02.0004	13º SALÁRIO	5
279		3.1.1.02.0006	INSS	5
280		3.1.1.02.0007	FGTS	5
281		3.1.1.02.0008	INDENIZAÇÕES E AVISO PRÉVIO	5
282		3.1.1.02.0009	ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL	5
497		3.1.1.02.0010	PIS S/ FOLHA	5
556		3.1.1.02.0011	VALE TRANSPORTE	5
295	S	3.2	DESPESAS OPERACIONAIS	2
329	S	3.2.2	DESPESAS ADMINISTRATIVAS	3
330	S	3.2.2.01	DESPESAS COM PESSOAL	4
336		3.2.2.01.0006	INSS	5
337		3.2.2.01.0007	FGTS	5
345	S	3.2.2.03	IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES	4
348		3.2.2.03.0003	IPTU	5
350		3.2.2.03.0005	IMPOSTOS E TAXAS DIVERSAS	5
353	S	3.2.2.04	DESPESAS GERAIS	4
354		3.2.2.04.0001	ENERGIA ELÉTRICA	5
355		3.2.2.04.0002	ÁGUA E ESGOTO	5
356		3.2.2.04.0003	TELEFONE	5
358		3.2.2.04.0005	SEGUROS	5
359		3.2.2.04.0006	MATERIAL DE ESCRITÓRIO	5
360		3.2.2.04.0007	MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA	5
361		3.2.2.04.0008	ASSISTÊNCIA CONTÁBIL	5
365		3.2.2.04.0012	DESPESAS LEGAIS E JUDICIAIS	5
531		3.2.2.04.016	DESPESAS C/COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES	5
367	S	3.2.2.05	DESPESAS FINANCEIRAS	4
372		3.2.2.05.0005	JUROS DE MORA	5
374		3.2.2.05.0007	JUROS E COMISSÕES BANCÁRIAS	5
375		3.2.2.05.0008	JUROS SOBRE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	5
402	S	4	CONTAS DE RESULTADO - RECEITAS	1



PLANO DE CONTAS

Código	T	Classificação	Nome	Grau
403	S	4.1	RECEITAS OPERACIONAIS	2
404	S	4.1.1	RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS	3
410	S	4.1.1.02	RECEITA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	4
411		4.1.1.02.0001	SERVIÇOS PRESTADOS	5
413	S	4.1.2	(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	3
424	S	4.1.2.03	(-) IMPOSTOS SOBRE VENDAS E SERVIÇOS	4
427		4.1.2.03.0003	(-) ISS	5
460	S	5	CONTAS DE APURAÇÃO	1
461	S	5.1	APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO	2
471	S	5.1.4	APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO	3
472	S	5.1.4.01	APURAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO	4
473		5.1.4.01.0001	RESULTADO DO EXERCÍCIO	5

REBECA COUTINHO IBIAPINA
SOCIO ADMINISTRADOR
CPF: 001.282.733-99

MYRELA PEREIRA ANDRADE E VASCONCELOS
Reg. no CRC - CE sob o No. 02051707
CPF: 979.300.913-68



COEFICIENTES DE ANÁLISES EM 31/12/2022

Coeficiente	Fórmula	Valor	Resultado
Índice de Liquidez Geral	Ativo Circulante + Realizável Longo Prazo	392.845,59 + 384.543,70	1,77
	Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante	330.882,88 + 107.114,66	
Índice de Liquidez Corrente	Ativo Circulante	392.845,59	1,19
	Passivo Circulante	330.882,88	
Grau de Endividamento	Passivo Circulante + Passivo Não-Circulante	330.882,88 + 107.114,66	0,56
	Ativo	777.389,29	

REBECA COUTINHO IBIAPINA
SOCIO ADMINISTRADOR
CPF: 001.282.733-99

MYRELA PEREIRA ANDRADE E VASCONCELOS
Reg. no CRC - CE sob o No. 02051707
CPF: 979.300.913-68



Termo de Encerramento

Dados da empresa					
Nome Empresarial:					
COMPACTO AGENCIAMENTO DE MAO DE OBRA LTDA					
NIRE:	2360020767-5	CNPJ:	37.118.350/0001-67	NIRE Anterior:	
Nome Anterior:					
Município:	FORTALEZA			UF:	CEARA
Inscrição		Inscrição Municipal:			
Data do ato constitutivo em Junta Comercial:			12/05/2020		

Dados do Livro			
Finalidade:	DIARIO		
Número de ordem:	1	Data assinatura:	28/04/2023
Quantidade de páginas:	42		
Período de escrituração			
Início:	01/01/2022	Fim:	31/12/2022
Período de retificação:			
Início:		Fim:	

Assinante(s)			
CPF	Nome	Função	CRC
979.300.913-68	MYRELA PEREIRA ANDRADE E VASCONCELOS	Contador	02051707
001.282.733-99	REBECA COUTINHO IBIAPINA	Administrador	



Junta Comercial do Estado do Ceará

Este Livro foi protocolado sob o nº 23/065.992-6 no dia 28/04/2023. Os dados de autenticação estão contidos no Termo de Autenticação que deverá ser validado conforme informações constantes do mesmo.

Relatório

Calculadora Financeira

Liquidez Geral
0,90

Liquidez Corrente
1,19

Solvência Geral
1,77

Patrimônio Líquido
R\$ 339.391,75

Capital Social
R\$ 110.000,00

Dados Contábeis

Ativo Circulante: R\$ 392.845,59

Realizável a Longo Prazo: R\$ 0,00

Ativo Total: R\$ 777.389,29

Passivo Circulante: R\$ 330.882,88

Passivo Não Circulante: R\$ 107.114,66

Emitido em 26/06/2023 às 16:24

A veracidade das informações deve ser conferida conforme os dados que constam no Balanço Patrimonial apresentado pelo fornecedor no SICAF.